
 

 

 

Kläranlage Südlohn 
4. Reinigungsstufe zur 
Elimination von Mikroschadstoffen 
 
Machbarkeitsstudie  
November 2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0563 036  

 

 



 

 

 

Kläranlage Südlohn 
4. Reinigungsstufe zur 
Elimination von Mikroschadstoffen 
 
Machbarkeitsstudie  
November 2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0563 036 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im November 2014 
bie-ka 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite III 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Gesamtinhaltsverzeichnis 
[...]
9.5  Sensitivitätsanalyse ........................................................................................................... 49 

10  Bewertung ........................................................................................................................ 50 

11  Zusammenfassung .......................................................................................................... 52 

Literaturverzeichnis ...................................................................................................................... 54 

 
  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite VII 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Bildverzeichnis 

Bild 1:  Volumenstrom Ablauf KA Südlohn ........................................................................... 10 

Bild 2:  Fließschema der ZKA Südlohn (Bestand) ................................................................ 11 

Bild 3:  Vergleich der Spurenstoffkonzentrationen in der Kläranlage Südlohn und in 
anderen Kläranlagen (Ablauf) .................................................................................. 17 

Bild 4:  Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum Spurenstoffe BW 
2013) ........................................................................................................................ 18 

Bild 5:  Grundbegriffe der Adsorption ................................................................................... 18 

Bild 6:  Teilschritte der Adsorption (Breitbach und Bathen, 2001) ....................................... 19 

Bild 7:  Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 
NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998) ..................................................................... 20 

Bild 8:  Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 
(DVGW W 239) ........................................................................................................ 21 

Bild 9:  Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 1985) . 22 

Bild 10:  Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert) ................ 22 

Bild 11:  Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) .................................................. 26 

Bild 12:  Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009) ........ 28 

Bild 13:  Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 29 

Bild 14:  Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 29 

Bild 15:  Beispielhaft grafische Darstellung Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung .......... 30 

Bild 16:  Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der 
Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ............................................................. 31 

Bild 17:  Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der 
Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ............................................................. 31 

Bild 18:  Lageplan der Kläranlage mit Baufeld für die 4. Reinigungsstufe im Westen ........... 33 

Bild 19:  Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Teilstrom) ................ 34 

Bild 20:  Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana) ............................ 36 

Bild 21:  Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ......................... 37 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite VIII 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Bild 22:  Systemskizze Variante 2: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Vollstrom) ............... 38 

Bild 23:  Lageplanausschnitt Variante 2: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Vollstrom) ...... 40 

Bild 24:  Blockschema Variante 3: ......................................................................................... 41 

Bild 25:  Lageplanausschnitt Variante 2: Ozonung mit nachgeschaltetem Schönungsteich .. 42 

Bild 26:  Dyna-Sandfilter: links: Prinzipdarstellung, rechts: Anordnung im Betonbecken 
(Quelle: Nordic-Water) ............................................................................................. 43 

Bild 27:  Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene Kosten an den 
Jahreskosten der Varianten ..................................................................................... 49 

 

Anlagen 

Anlage 1:  Auslegung Varianten 1 bis 3 

Anlage 2:  Investitionskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 3:  Betriebskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 4:  Jahreskosten 

Anlage 5:  Screening-Ergebnisse Kläranlage Südlohn (OWL Umweltanalytik GmbH) 

Anlage 6:  Auswertung Screening Kläranlage Südlohn (OWL Umweltanalytik GmbH) 

 

 

 

 

 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 9 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

1 Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 
Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert. 

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik, insbesondere in Baden-Württemberg und auf 
einigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz sind erste Anlagen umge-
rüstet und eine landesweite Einführung wird vorbereitet. 

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-
nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die „Watch-Liste“ darauf schließen, dass die 
4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht werden könnte. 

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 
Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 
Verfügung. 

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien. 

Die Gemeinde Südlohn hat die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Zentralkläranlage 
Südlohn eine solche Studie auszuarbeiten. 

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-
chen Verfahrens durch die Gemeinde Südlohn zu unterstützen. Neben den technischen Aspekten 
werden auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge; 

- Auslegung der insgesamt drei Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließbild; 

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

- wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investitions-
kosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix. 

2 Zugrunde liegende Unterlagen 

Die Grundlage der vorliegenden Planung bilden im Wesentlichen die folgenden Unterlagen: 

- 15-Min-Werte Ablaufmessung KA Südlohn, 01.01. bis 31.12.2013; 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 10 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

- Entwurf für das Zentralklärwerk der Gemeinde Südlohn, TUTTAHS & MEYER Ingenieur- 
gesellschaft mbH, Bochum, März 1985 mit Entwurfsänderungsanzeigen aus den Jahren 1987 
und 1988 sowie dem Ergänzungsentwurf vom November 1988 

- Vorplanung zur Erweiterung der Zentralkläranlage Südlohn, August 2012, TUTTAHS & MEYER 
Ingenieurgesellschaft mbH, Bochum 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Südlohn sind im Folgenden aufgeführt: 

Trockenwetterzufluss  QT,2h,max = 205 m³/h ≈ 57 l/s 

Mischwasserabfluss  QM = 410 m³/h  ≈ 114 l/s 

Die hydraulische Auslegung der 4. Reinigungsstufe, die nach der Nachklärung in den Reinigungs-
prozess eingebunden wird, basiert auf den Ablaufmengen der Kläranlage. 

Bild 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Anlage (MID) als Stundenwerte für 
den Zeitraum Dezember 2012 bis Dezember 2013 dar. Die Stundenwerte wurden aus 15-min-Werten 
generiert. 

Die mittlere Ablaufmenge betrug 159 m³/h. An 100 h innerhalb des Betrachtungszeitraumes lag die 
Abflussmenge oberhalb von 370 m³/h.  

 

Bild 1: Volumenstrom Ablauf KA Südlohn  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 11 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

4 Reinigungsanforderungen  

Zurzeit gilt der Erlaubnisbescheid vom 22.06.2014. Danach sind folgende Überwachungswerte ein-
zuhalten: 

Parameter Konzentration [mg/l] 

CSB  56 

BSB5  10 

NH4-N  51 

Nges  161 

Pges  1 

1 Der Überwachungswert gilt bei einer Abwassertemperatur größer 12 °C. 

5 Anlagenbestand 

Die bestehende Anlage ist schematisch im Bild 3 dargestellt und wird nachfolgend näher beschrie-
ben. 

 

Bild 2: Fließschema der ZKA Südlohn (Bestand) 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 12 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

5.1 Mechanische Reinigungsstufe 

Feinrechen 

FSM Frankenberger GmbH & Co. KG 

Typ: Lochbandrechen 

Lochweite: 6 mm 

Sandfang mit Sandklassierer und Sandsammelcontainer 

Windhoff AG 

Typ: Belüfteter Langsandfang 

Oberfläche: 27 m² 

Volumen: 94 m³ 

5.2 Belebungsstufe 

2 Rundbecken zur aeroben Schlammstabilisierung mit vorgeschaltetem Denitrifikationsteil 

V = 2 · 2.200 = 4.400 m³ 

VDeni / Vges   = 0,28 

VDeni = 0,28 · 2.200 = 616 m³ 

VNitri = 0,72 · 2.200 = 1.584 m³ 

t   ~ 4,30 m 

Der Zufluss zu den Belebungsbecken erfolgt vom Verteilerbauwerk aus im freien Gefälle über das 
Mittelbauwerk in den Denitrifikationsteil. 

Die Rezirkulation wird betrieben durch zwei Beschleuniger in den beiden Beckenteilen und gesteuert 
über die installierten Schlitzkappen. Im derzeitigen Betrieb sind die Schlitzkappen vollständig geöff-
net, sodass sich Beckeninnen- und –außenteil maximal miteinander vermischen. Das jetzige Verfah-
ren zur Denitrifikation kann als intermittierende Denitrifikation aufgefasst werden. Die Fuzzy-
Regelung betreibt dazu die Belüftung in der äußeren Zone mit variablen Taktzeiten. 

1 Unterwasserbeschleuniger (Nitrifikationszone) 

ITT Flygt Pumpen GmbH 

Typ: Banana 4430-010-0735 

Motorleistung: 4,3 kW 

Umdrehungen: 35 1/min 

1 Unterwasserbeschleuniger (Denitrifikationszone) 

ITT Flygt Pumpen GmbH 

Typ: 4410.011-1418 

Motorleistung: 0,9 kW 

Umdrehungen: 18 1/min 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 13 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Die Regelung und Steuerung der Gebläse erfolgt über ein Fuzzy-Logic-Regelsystem (AQUALOGIC-
Regelsystem, Installation 2005). Gemäß Veröffentlichung des Büros Lodde Kläranlagenoptimierung 
konnte der Ablaufwert für Gesamtstickstoff durch die Installation des Regelsystems um mehr als die 
Hälfte gesenkt werden. Druckluft wird durch vier Gebläse erzeugt und über eine feinblasige Druckbe-
lüftung an der Beckensohle eingetragen. 

4 Gebläse 

RKR Gebläse und Verdichter GmbH 

Aufstellung: 1988 

Typ: K 60 R 
 zweistufig, polumschaltbar 

maximaler Gebläsedruck: 0,5 bar 

Gebläseleistung: 7,5/12,4 Nm³/min 

Zwei Gebläse verfügen über eine Drehzahlregelung mittels Frequenzumformer. 

Rohrbelüfter 

Thoreka GmbH & Co. KG 

Installation: 2009 

Typ: Rohrbelüfter 750 mm mit Silikon Belüfterschlauch 

BB I: 200,5 lfd. M. 

BB II: 213,5 lfd. M. 

Fällmittelstation mit doppelwandigem Kunststoffbehälter (V = 20 m³, Firma Formoplast) und FU-
gesteuerten Membrandosierpumpen (Firma Jesco), Phosphatmessung (Firma WTW). 

Fällmittel wird über eine Fällmittelstation zugegeben. Einschaltimpuls für die Fällmittelpumpe sind 
Stellwerte der Phosphatkonzentration im Zulauf. 

5.3 Nachklärung 

Die Nachklärung besteht aus einem horizontal durchströmten Rundbecken mit geneigter Beckensoh-
le und Schildräumung. 

1 Rundbecken 

Durchmesser: D = 24,0 m 

Oberfläche:  A = 440 m² 

Randtiefe: tR = 3,2 m 

mittlere Tiefe: t2/3 = 3,53 m 

Volumen: V = 3,53 · 440 
  = 1.552 m³ 

Das Rücklaufschlammpumpwerk ist ausgestattet mit zwei Förderschnecken, die den im freien Gefäl-
le zufließenden Schlamm aus der Nachklärung um eine Höhendifferenz von rd. 1,3 m heben. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 14 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

2 Rücklaufschlammschnecken 

Spaans Babcock bv 

Antrieb: zweistufig, polumschaltbar 

Typ: CN 18796 

Förderleistung: 28,42 / 56,50 l/s 

ÜS-Tauchmotorpumpe 

ITT Flygt Pumpen GmbH 

Typ: 9565 

Förderleistung: 5,6 l/s 

Überschussschlammeindickung 

Stutzenberger 

Typ: ST 1.5 

Qzu: 4…14 m³/h 

TS-Gehalt im Zulauf: ca. 0,8 % 

TS-Gehalt im Austrag: > 6 % 

Feststoffdurchsatz: bis ca. 110 kg/h 

Betriebsdauer: 7…24 h/d 

Tagesleistung: ca. 2.000 kg TS/d 

 

5.4 Ablaufmengenmessung und Probenahmeschacht 

Der Ablauf der Nachklärung wird in den Probenahmeschacht geführt. Über ein eingestautes MID wird 
hier der Anlagendurchfluss gemessen. Im freien Gefälle fließt das gereinigte Abwasser dem Vorfluter 
Schlinge zu. 

6 Spurenstoffe im Wasserkreislauf 

6.1 Einleitung 

Mit Spurenstoffe werden Substanzen bezeichnet, die im Konzentrationsbereich von 10-9 (ng/l) bis 
10-6 g/l (µg/l) in der aquatischen Umwelt zu finden sind. 

Nach der Definition der DWA sind anthropogene Spurenstoffe organische Schadstoffe, wie Human-
pharmaka, Industriechemikalien, Körperpflegemittel, Waschmittelinhaltsstoffe, Nahrungsmittelzusatz-
stoffe, Additive in der Abwasser- und Klärschlammbehandlung, Veterinärpharmaka, Pflanzenbehand-
lungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel sowie Futterzusatzstoffe (DWA 2008). 

Andere Bezeichnungen für die genannten Substanzen sind z. B. Mikroverunreinigungen und Mikro-
schadstoffe. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 15 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Die human- und ökotoxikologische Wirkung eines Teils dieser Stoffe ist abschließend geklärt. Hierzu 
werden gegenwärtig Untersuchungen durchgeführt. Eine direkte Gefährdung für den Menschen be-
steht in der Regel nicht, jedoch wurden schon Wirkungen von einzelnen Spurenstoffen auf aquati-
sche Lebewesen festgestellt. Im Sinne des Vorsorge- und Minimierungsprinzips sollte daher der Ein-
trag dieser Stoffe in den Wasserkreislauf minimiert werden. 

Kommunale Kläranlagen sind derzeit ausgelegt für die Kohlenstoff- und, in Abhängigkeit von der 
Größe, auch für die Nährstoffelimination. Auf gut ausgebauten Anlagen werden organische Spuren-
stoffe teilweise erheblich eliminiert, wenn auch zumeist nicht vollständig, wie umfangreiche Studien 
belegen (MUNLV 2004; Joss 2005). Die unterschiedlichen Reinigungsleistungen lassen sich aus der 
chemischen Struktur der einzelnen Stoffe begründen.  

Zur Verbesserung der Reinigungsleistung von Kläranlagen stehen verschiedene Verfahren zur Ver-
fügung, die momentan auch noch Gegenstand der Forschung sind. Erste Anlagen wurden großtech-
nisch umgesetzt. Im weiteren Verlauf der Studie werden insgesamt vier Verfahren vorgestellt. Zu 
allen Verfahren liegen Ergebnisse von großtechnischen Anlagen oder zumindest Versuchen im groß-
technischen Maßstab vor. 

6.2 Charakterisierung des Verhaltens von anthropogenen Spurenstoffen 

Die anthropogenen Spurenstoffe lassen sich, bedingt durch ihre physiko-chemischen Eigenschaften, 
keiner Stoffgruppe zuordnen. Daraus folgt auch, dass sich – wie schon gesagt – Unterschiede hin-
sichtlich der Elimination bei verschiedenen Stoffen ergeben.  

Folgende Eigenschaften der Stoffe sind zur Beurteilung ihres Eliminationsverhaltens von besonderer 
Wichtigkeit: 

- Molekülaufbau und –struktur, 

- Polarität/Hydrophobie, 

- Sorptionsverhalten, 
[...]
8.4.1 Variante 1: PAK mit Rücklaufkohle (Teilstrom) 

8.4.1.1 Allgemein 

Dieses Verfahren wurde, wie schon im Kapitel 7.2.2.1 beschrieben, an einigen Standorten in Baden-
Württemberg umgesetzt. Für die Rückführung der Kohle ist ein Absetzbecken notwendig. Die Rück-
laufkohle wird zusammen mit der Frischkohle in den Zulauf des Kontaktbeckens dem Ablauf der 
Nachklärung zugegeben. In dem Absetzbecken vorgeschalteten Kontaktbecken erfolgt der eigentli-
che Adsorptionsvorgang. Der im Absetzbecken zurückgehaltene Kohleschlamm wird über eine Pum-
pe als Rücklaufkohle wieder in den Zulauf des Kontaktbeckens zurückgefördert. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 34 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Entsprechend der Frischkohledosierung wird ein Teil der rückgeführten Kohle als Überschusskohle 
aus dem System entnommen. Besonderer Vorteil dieses Verfahrens ist, dass die Pulverkohle mehr-
fach mit dem Abwasser in Kontakt kommt, um die Beladungskapazität möglichst gut ausnutzen zu 
können.  

Für die Kläranlage Südlohn würde dies bedeuten, dass ein Kontakt- und ein Absetzbecken sowie 
eine Filtration gebaut werden müssen. Weiterhin ist ein Silo einschließlich der Dosiertechnik für die 
Pulveraktivkohle notwendig. Fällmittel wird über die bestehende Anlage bezogen.  

 

Bild 19: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Teilstrom) 

Diese Variante hat neben der Elimination der Spurenstoffe auch einen großen Einfluss auf die Para-
meter CSB, Pges und abfiltrierbaren Stoffe im Teilstrom. Insgesamt ist davon auszugehen, dass auch 
bei diesen Parametern deutlich geringere Ablaufwerte zu erwarten sind. Zu beachten ist, dass jeweils 
immer nur ein Teilstrom von maximal 250 m³/h behandelt wird. 

Ein Mehrverbrauch an Fällmittel (Me-Salzen) gegenüber dem Ausgangszustand konnte beispielswei-
se in Böblingen-Sindelfingen nicht festgestellt werden, da die Dosierung der Simultanfällung reduziert 
werden konnte. Die Dosierung hat sich also in die 4. Reinigungsstufe verlagert. 

Bei dieser Variante erhöht sich der Schlammanfall der Kläranlage. Nach Erfahrungen von bereits in 
Baden-Württemberg realisierten Anlagen setzt sich der in dieser Stufe anfallende Schlamm zu je-
weils einem Drittel aus Aktivkohle, Organik und anorganischen Fällprodukten zusammen. 

8.4.1.2 Ausführung 

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 1 der Planunterlagen dar. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 35 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Die gesamte Stufe wird in einem Bauwerk integriert. 

Pumpwerk 4. Reinigungsstufe 

Die Beschickung der PAK-Stufe erfolgt über das Pumpwerk 4. Reinigungsstufe. Insgesamt stehen 
drei Pumpen mit einem Volumenstrom von je 125 m³/h zur Verfügung.  

Der Teilstrom wird über einen Schacht aus der bestehenden Ablaufleitung der Kläranlage entnom-
men. 

Kontaktbecken 

Es werden zwei Kontaktbecken vorgesehen. Jedes Kontaktbecken ist als quadratisches Becken mit 
einer Wasserspiegelhöhe von 4,10 m ausgeführt. Bei einer Innenkantenlänge von 3,95 m ergibt sich 
ein Volumen von 64 m³ je Kontaktbecken. In der Summe beträgt die Aufenthaltszeit bei maximalem 
Zufluss 30 min. Jedes Kontaktbecken ist mit einem Vertikalrührwerk ausgestattet. 

Absetzbecken 

Das rechteckige Absetzbecken ist längsdurchströmt. Die Beckenbreite beträgt 6 m und die Länge 
25 m. Die Randwassertiefe liegt bei 3,6 m. Es ergibt sich ein Gesamtvolumen von 525 m³. Die Auf-
enthaltszeit ergibt sich damit zu 2,1 h. Dies entspricht den Bemessungsempfehlungen aus Baden-
Württemberg. 

Für die Räumung des anfallenden Schlammes in den Abzugstrichter wird ein Bandräumer vorgese-
hen. Der in den Abzugstrichtern gesammelte Schlamm wird mittels einer Pumpe wieder in den Zulauf 
der Kontaktbecken zurückgeführt. Die Rücklaufkohleförderung wird auf ein Rückführverhältnis (RV) 
von 1 ausgelegt. Die Überschusskohle wird ebenfalls aus diesem Schacht entnommen und der Bele-
bung zur weiteren Beladung zugeführt. Der Zulauf von den Kontaktbecken zum Absetzbecken wird 
jeweils über ein Gerinne realisiert.  

Tuchfiltration 

Dem Absetzbecken wird die Tuchfiltration zur Suspensa-Restentfernung nachgeschaltet. 

Es wird hier eine zweistraßige Tuchfiltration mit je 4 Scheiben à 5 m² vorgesehen. Je Straße ergibt 
sich eine Filterfläche von 20 m². Durch die zweistraßige Ausführung ist es möglich, eine Straße bei 
Wartungsarbeiten außer Betrieb zu nehmen und die 4. Reinigungsstufe temporärer noch mit vollem 
Durchsatz zu betreiben. 

Die Tuchfiltration wurde in Bezug auf die Abtrennung von Aktivkohle in verschiedenen Forschungs-
projekten untersucht. Derzeit wird auf der Kläranlage Lahr die erste Anlage im technischen Maßstab 
umgesetzt. Vorteile der Tuchfiltration sind der geringe Platzbedarf und die geringen Energiekosten im 
Betrieb (Rückspülung und hydraulische Verluste) gegenüber Raumfiltern. Zu beachten ist, dass die 
Filtertücher in regelmäßigen Abständen (ca. 5 a) erneuert und jährlich einer Intensiv-Reinigung un-
terzogen werden müssen.  

Die nachfolgende Abbildung zeigt einen Tuchfilter im Schnitt. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 36 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

 

Bild 20: Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana) 

Der Ablauf der Tuchfilter wird über einen Schacht wieder in die Ablaufleitung der Kläranlage zurück-
geführt. 

Ablaufmengenmess- und Probenahmeschacht  

Die Anordnung der 4. Reinigungsstufe macht eine Verlegung des Schachtes für die amtliche Ablauf-
messung und die Mengenmessung notwendig. Der bestehende Schacht wird aufgegeben. 

PAK-Silo 

Zur Lagerung der Aktivkohle ist ein Silo mit einem Inhalt von 80 m³ vorgesehen.  

Flockungs- und Flockungshilfsmittel 

Als Flockungsmittel wird die Dosierung von FeCl3 vorgesehen. Das Fällmittel wird der bestehenden 
Anlage auf der Kläranlage entnommen. Die bestehende Dosieranlage wird dazu erneuert und um 
eine zusätzliche Dosierpumpe erweitert. Die Bereitungsanlage für das Flockungshilfsmittel wird im 
Bereich des PAK-Silos errichtet und mit einer Einhausung versehen. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 37 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

 

Bild 21: Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle 

8.4.2 Variante 2: PAK mit Rücklaufkohle (Teilstrom) 

8.4.2.1 Allgemeines 

Diese Variante gleicht in ihrem grundsätzlichen Aufbau der Variante 1. Verfahrenstechnisch wird das 
gleiche Verfahren angewendet. Im Gegensatz zur Variante 1 wird die Stufe jedoch auf den vollen 
Anlagendurchfluss von 410 m³/h ausgelegt. 

Des Weiteren kann, dass Absetzbecken auch als Nachklärbecken in den Abwasserreinigungspro-
zess eingebunden werden. So kann z.B. das bestehende Becken für Wartungsarbeiten außer Be-
trieb genommen werden.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 38 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

 

 
Bild 22: Systemskizze Variante 2: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Vollstrom) 

8.4.2.2 Ausführung 

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 2 der Planunterlagen dar. 

Pumpwerk 4. Reinigungsstufe 

Die Beschickung erfolgt – wie auch bei Variante 1 – über das Pumpwerk 4. Reinigungsstufe, jedoch 
ist die Förderleistung bedingt durch den Vollstrombetrieb höher. Insgesamt stehen vier Pumpen mit 
einem Volumenstrom von je 150 m³/h zur Verfügung. 

Bei Nutzung des Absetzbeckens als Nachklärbecken wird das Pumpwerk genutzt, um das mit Be-
lebtschlamm versetzte Abwasser aus den Belebungsbecken auf das Absetzbecken zu heben. Wei-
terhin wird noch eine Pumpe des Rücklaufkohlepumpwerks hinzugeschaltet. 

Kontaktbecken 

Es werden drei Kontaktbecken vorgesehen. Jedes Kontaktbecken ist als quadratisches Becken mit 
einer Wasserspiegelhöhe von 4,10 m ausgeführt. Bei einer Innenkantenlänge von 4,10 m ergibt sich 
ein Volumen von 69 m³ je Kontaktbecken. In der Summe beträgt die Aufenthaltszeit bei maximalem 
Zufluss 30 min. Jedes Kontaktbecken ist mit einem Vertikalrührwerk ausgestattet. 

Absetzbecken 

Das Absetzbecken wird in dieser Variante als horizontal durchströmtes Rundbecken geplant. Der 
Durchmesser beträgt 24 m. Die Beckentiefe am 2/3-Punkt liegt bei 3,5 m.   



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 39 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Es ergibt sich ein Gesamtvolumen von 1.548 m³. Die Aufenthaltszeit ergibt sich damit zu 3,8 h. Die-
ser Wert liegt deutlich über den Bemessungsempfehlungen. Die gewählte Größe ergibt sich aus der 
alternativen Nutzung als Nachklärbecken.  

Ein Rundräumer unterstützt den Transport des abgesetzten Schlammes in Schlammtrichter in Be-
ckenmitte. Der gesammelte Schlamm wird mittels des Rücklaufkohlepumpwerks wieder in den Zulauf 
der Kontaktbecken zurückgeführt. Die Rücklaufkohleförderung wird auf ein Rückführverhältnis (RV) 
von 1 ausgelegt. Die Überschusskohle wird aus der Vorlage der Rücklaufkohlepumpen entnommen 
und der Belebung zur weiteren Beladung zugeführt. Der Zulauf von den Kontaktbecken zum Absetz-
becken wird jeweils über ein Gerinne realisiert.  

Bei Nutzung als Nachklärbecken wird der Rücklaufschlamm über eine weitere Leitung aus dem 
Schlammtrichter des Beckens zum bestehenden Rücklaufschlammpumpwerk geleitet. 

Tuchfiltration 

Dem Absetzbecken wird, wie bei Variante 1, ie Tuchfiltration zur Suspensa-Restentfernung nachge-
schaltet. Diesmal jedoch ausgelegt auf den Gesamtstrom der Anlage.  

Es wird wieder eine zweistrassige Tuchfiltration mit jetzt jedoch 6 Scheiben à 5 m² vorgesehen. Je 
Straße ergibt sich eine Filterfläche von 30 m². 

Der Ablauf der Tuchfilter wird über einen Schacht wieder in die Ablaufleitung der Kläranlage zurück-
geführt. 

Ablaufmengenmess- und Probenahmeschacht  

Die Anordnung der 4. Reinigungsstufe macht, analog zu Variante 1, eine Verlegung des Schachtes 
für die amtliche Ablaufmessung und die Mengenmessung notwendig. Der bestehende Schacht wird 
aufgegeben. 

PAK-Silo 

Zur Lagerung der Aktivkohle ist ein Silo mit einem Inhalt von 80 m³ vorgesehen, wie bei Variante 1.  

Flockungs- und Flockungshilfsmittel 

Siehe hierzu Variante 1. 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 40 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

 

Bild 23: Lageplanausschnitt Variante 2: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle (Vollstrom) 

8.4.3 Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Sandfilter 

8.4.3.1 Allgemeines 

Neben der Entfernung der Spurenstoffe auf adsorptivem Wege ist die Oxidation der Stoffe eine ande-
re Möglichkeit zur Elimination. Hier bietet sich der Einsatz von Ozon als starkes Oxidationsmittel an. 

Zu berücksichtigen ist, dass durch den Einsatz von Ozon Oxidationsprodukte gebildet werden kön-
nen, die toxisch sind. Daher wird empfohlen, eine biologisch arbeitende Stufe der Ozonung nachzu-
schalten. Dies kann eine Filtration sein, wie Abbeglen u. a. (2009) in einem großtechnischen Versuch 
auf der ARA Regensdorf nachweisen konnte. In diesem Fall erfolgt der Abbau eventuell toxikologisch 
bedenklicher Stoffe im Schönungsteich auf biologischem Wege.  

Die Ozonung wird anhand folgender Bemessungsparameter ausgelegt: 

Ozondosis: 2…10 g/m³ 

Kontaktzeit im Reaktionsbehälter: 10…30 min 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 41 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

 

 

Bild 24: Blockschema Variante 3:  

Folgende Werte wurden gewählt: 

Anzahl Kontaktbehälter: 2 Stück 

Wassertiefe Kontaktbehälter: 6 m 

Es wurde eine mittlere Ozondosis angenommen von: 

cO3,a = 6,00 mg O3/l 

8.4.3.2 Ausführung 

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 3 der Planunterlagen dar. 

Die Ozonung mit Ozonerzeuger und Kontaktbecken ist zweistraßig ausgeführt. Bei geringem Durch-
fluss (z. B. in der Nacht) kann eine Straße außer Betrieb genommen werden. 

Die Variante ist, wie Variante 1, für die Teilstrombehandlung von 250 m³/h ausgelegt. 

Pumpwerk 4. Reinigungsstufe 

Die Beschickung der Ozonung erfolgt – wie auch bei den Varianten 1 und 2 – über das Pumpwerk 
4. Reinigungsstufe. Insgesamt stehen drei Pumpen mit einem Volumenstrom von je 125 m³/h zur 
Verfügung.  

Kontaktbehälter 

Die beiden Kontaktbehälterstraßen werden als Betonbauwerk ausgeführt. Die Behälter verfügen über 
keine Einbauten, außer einer unterströmten Tauchwand im letzten Drittel des Behälters. Dieser Be-
reich dient als Entspannungszone. 

Der Ozoneintrag kann über eine Teilstrombegasung mit Injektoren erfolgen, oder über Diffusoren 
direkt in das Abwasser. Im konkreten Fall wird der Eintrag über Diffusoren gewählt, da er verfahrens-



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 42 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

technisch einfacher zu realisieren ist (kein weiterer Kreislauf mit Pumpe). Der Ablauf der Ozonbe-
handlung wird anschließend über eine Rohrleitung in den nachgeschalteten Sandfilter geführt.  

Ozonerzeugung 

Die Ozonerzeuger weisen eine Leistung von 2 x 1.250 g/h auf. Als Prozessgas ist Flüssigsauerstoff 
vorgesehen. Die Kühlung erfolgt über einen Nass/Nass-Wärmeübertrager, der ebenfalls im Container 
untergebracht ist. Das benötigte Kühlwasser im Sekundärkreislauf wird über zwei Pumpen (eine Re-
serve) bereitgestellt. Die Erzeuger werden mit der zugehörigen Schaltanlage in Containern unterge-
bracht. 

 

Bild 25: Lageplanausschnitt Variante 2: Ozonung mit nachgeschaltetem Schönungsteich 

Sandfilter (kontinuierlich gespült) 

Als Nachreaktor wird ein kontinuierlich arbeitender Sandfilter (Dyna-Sandfilter) eingesetzt. Das 
Sandbett im Filter wird von unten nach oben durchströmt. Die im Abwasser enthaltenden Suspensa 
werden im Sand zurückgehalten. Über eine Mammutpumpe wird der verunreinigte Sand aus dem 
Filterbett von unten nach oben transportiert. In einem Sandwäscher wird dieser Sand mit Filtrat ge-
reinigt. Der gereinigte Sand fällt auf das Filterbett zurück. Das anfallende Schlammwasser aus dem 
Sandwäscher fließt über den Waschwasserablauf ab. Für den Betrieb der Mammutpumpe ist eine 
Druckluftversorgung (Kompressor) notwendig. Rückspülpumpen werden nicht benötigt. Siehe 
Bild 25. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 43 

 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

Es sind insgesamt 4 Filter aufgeteilt auf zwei Straßen vorgesehen. Jeder Filter weist eine Filterfläche 
von 5 m² auf, sodass sich eine Gesamtfilterfläche von 20 m² ergibt. 

  

Bild 26: Dyna-Sandfilter: links: Prinzipdarstellung, rechts: Anordnung im Betonbecken 
(Quelle: Nordic-Water) 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 44 

Q:\Suedlohn.563\036-AK_Suedlohn_Studie4R\AEG\01_Bericht\Studie_0563036_20141110.docx 

8.5 Ergebnisübersicht Varianten 

  Variante 1 Variante 2 Variante 3 

  
Pulverkohle mit Rücklaufkohle  

(Teilstrom) 
Pulverkohle mit Rücklaufkohle 

(Vollstrom) 
Ozonung + Sandfilter 

(Teilstrom) 

  

 

 

 

Anlagenkomponenten Kontaktbecken:  
tA = 30 min, Vges = 125 m³ 

Absetzbecken:  
L = 25 m, b = 6 m 
Ages = 150 m², V = 525 m³  
Tuchfiltration (2-strassig): 
Je Straße: 4 Scheiben mit je 5 m²; AF = 20 m²  
AF,ges = 40 m² 

PAK-Silo: 
V = 80 m³  
 

Kontaktbecken:  
tA = 30 min, Vges = 190 m³ 

Absetzbecken:  
L = 25 m, b = 7 m 
Ages = 175 m², V = 630 m³  
Tuchfiltration (2-strassig): 
Je Straße: 6 Scheiben mit je 5 m²; AF = 
30 m²  
AF,ges = 60 m² 

PAK-Silo: 
V = 80 m³  
 

Flüssigsauerstoff: 
Tankanlage und Verdampfer 
Ozonerzeuger:  
2 x 1,25 kg O3/h 
Reaktionsbehälter: 
2 Straßen, 
je L =  5,0 m; B = 2,0 m;  
Vges = 120 m³ 

Sand-Filtration (kont. gespült): 
2 Straßen 
je 4 Filter mit AF = 5 m²  
AF,ges = 20 m² 
 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 45 